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PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga kryetari né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér Prokurim
Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin
05/ L-092, n& pérbérje z. Goran Milenkovi¢ — Kryetar , z. Nuhi Pacarizi - Referues, dhe z. Blerim Dina
Anétar, duke vendosur sipas ankes€s sé parashtruar nga operatori ekonomik: “Albi Company”’shpk-
Rahovec, ku i rekomanduar pér dhénie te kontratés éshté OE NNP“Archiko.ing &Al-Group”shpk Prishting
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Renovimi i ndértesave pér mbrojtje t& trashégimisé kulturore”
me nr. t& prokurimit: 616-18-4828-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK): KK - Prishtiné mé datén
22.10.2018 mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “Albi Company” Shpk — Rahovec,

lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Renovimi i ndértesave pér mbrojtje t& trashégimisé kulturore”

me nr. t€ prokurimit: 616-18-4828-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK): KK - Prishtiné.

II. ANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés i AK KK Prishtiné , lidhur me aktivitetin t& prokurimit me
titull “Renovimi i ndértesave pér mbrojtje t& trashégimisé kulturore” me nr. t& prokurimit: 616-18-4828-5-2-

1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK): KK - Prishtiné.” dhe 1&nda kthehet né Ri vlerésim.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t& gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me két€ aktivitet t& prokurimit.
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9

dhe 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me qené se ankesa e operatorit ekonomik ankues: “Albi Company” Shpk — Rahovec, aprovohet
pjesérisht si e bazuar, i béhet kthimi i tarifés s& ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit té

ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues & konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s&é punés s&¢ OSHP-sg,
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim té sigurimit t& ankesés, né t& kundértén ju

behet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté né lidhje me kété aktivitet t& prokurimit &sht& béré me dt: 02.07.2018

Hapja e ofertave &shté béré me dt: 23.07.2018

Kundér njoftimit pér dhénie t€ kontratés lidhur me kété aktivitetit t& prokurimit, operatori ekonomik “Albi

Company” Shpk — Rahovec, me dt: 16.08.2018, ka bérg kérkesé pér rishqyrtim tek autoriteti kontraktues.

Autoriteti Kontraktues me datén 17.08.2018 ka marré vendim qé& t& aprovohet pjesérisht kérkesa pér

rishqyrtim e OE: “Albi Company” Shpk — Rahovec.

Operatori ekonomik ankues: “Albi Company” Shpk — Rahovec, si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né
OSHP, me 21.09.2018 me nr. 507 / 18, kundér njoftimit pér dhénie té kontratés, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull “Renovimi i ndértesave pér mbrojtje t& trashégimisé kulturore” me nr. t& prokurimit:
616-18-4828-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK): KK - Prishting”, duke pretenduar se jané

shkelur dispozitat.

Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin Neni 1, 6, 56, 59, 41 RrUOPP, 60 28, 69 t&
Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t&¢ LPP-sé¢ me daté: 25.09.2018 ka autorizuar
ekspertin shqyrtues profesional t& prokurimit pér t& shqyrtuar viefshméring e t& gjitha pretendimeve té

palés ankimore.

Eksperti Shqyrtues profesional né raportin e dt: 01.10.2018, lidhur me pretendimin ankimore te OE ankues:

“Albi Company” Shpk — Rahovec, né finalizim te analizimit dhe shqyrtimit te kétij aktiviteti te prokurimit,
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konstaton si né vijim:

Eksperti shqyrtues, pas ekzaminimit t& dosjes s& tenderit, shqyrtimit t€ rrjedhés s& procedurés sé tenderimit

dhe pretendimeve t& palés n€ ankesé sqaron me sa vijon:

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se nuk ka plotésuar piken 9.1 dhe 9.2 kapacitetin
teknik dhe profesional pér renovime te objekteve te trashé&gimisé kulturore ne vlere 50,000.00 Euro, pasi ge
kontratat e pranuar nga ana e AK-sg si renovime te objekteve te trashégimisé kulturore nuk jané te natyrés
si¢ &shté kérkuar nga AK, pasi ge nuk jan& Renovime, ndérhyrje/konservues restauruese, por jané rregullime
te oborreve me kub&za betoni te cilat nuk jané Renovim, pér me tepér nuk jané ndérhyrje ne asete te
trashégimisé kulturore, shih shkresén.

Renovimi i objekteve te trashégimisé kulturore nénkupton ndérhyrje ne njé aset te trashégimisé kulturore,
aset i cili &shté ne listén e aseteve te trashégimisé kulturore te MKRS qofte atyre nen mbrojtje te pérkohshém

apo te pérhershém.

Eksperti shqyrtues sqaron, se OE i rekomanduar pér dhénie te kontratés ka dorézuar listén kontratave te
realizuar ne tri vitet e fundit deri ne date e publikimit te njoftimi, mirépo projektet e prezantuar ne kété liste
si projekte te trashégimisé kulturore nuk jan& ne harmani me kérkesén e AK ne FDT neni 9.1 dhe 9.2, pasi
kéto projekte te prezantuar ne két€¢ liste nuk jané ne listén e trash&gimisé kulturore ne mbrojtje te
pérkohshém sipas Vendimit nr. 65/2017 te MKRS, te cilét kane miratuar e Listén e Trashégimisé kulturore
pér mbrojtjen e pérkohshém e pér periudhén 10.10.2017 — 10.10.2018, (meqé kjo &sht& njé liste shume e
gjate dhené se ka ndodh te mos e kam vrenjtur lus AK te argumentoj para PSH), dhe projektet e prezantuar
ne kété liste jan€ projekte te rregullimit dhe te ndrigimit dhe konsideroj se nuk jangé ndérhyrje ne asete te
trash€gimisé€ kulturore, duke u bazuar ne nenin 2.1 te FDT-se dhe FPP 45261910-6 — (Riparim te cative) si
dhe duke pas parasysh se kontratat e prezantuara nga OE fitues nuk e kané te bashkangjitur Anekson 11 —

paramas dhe parallogarit - pér te shikuar punét qe jané kryer ne kéto kontrata, si ne vijim:

Lista e kontratave te OE fitues NNP “Arhiko.ing”

Nr. Data e nénshkruar Nr i Prok.Aut. Kont. Titulli Cmimi. Plani Dinamik. Komenti i
Autorit. Kontraktues

1.28.10.2018 0095982 UNDP Construction Works (RenovationofCatholicChurchFormerSeatof The
Diocese Ferizaj) 91,211.64€  Kontrata &sht& realizuar vetém 80 % Nuk &shté marr parasysh sepse

nuk &shté pérfunduar 100%.
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2.14.10.2016 0095982 UNDP Construction Works SerbianOrthodoxCemeteryChapelRenovation in
Lipjan Minicipality 29,863.65€  Pranuar

3 25.10.2016 0095982 UNDP  Constructionworksforcomplexofbuldings “Mulla Vesel Guta”
(xhamia e madhe) Mosque and SOC st. UrosLighetnin and YardUpgrading (listedCulturalheritage) in Ferizaj

19,251.00€ Pranuar
= 28.09.2016 0095982 UNDP Lotl — Town Mulla Sherif Ahmeti MosqueYardUpgrading in
Lipjan 41,442.00€ Pranuar

Total 60,693.00€

Eksperti shqyrtues bazuar ne kéto fakte sqaron si ne vijim:Kérkesat pér sqarime shtesé ne bazé t& nenit 59
dhe 72 te LPP-se, &shté kompetence dhe pérgjegjési e plote e autoritetit kontraktues respektivisht e
komisionit te vlerésimit ge gjaté procesit te vlerésimit te ofertave te kérkoj sqarime me shkrim nga
tenderuesit mbi cilindo nga aspektet e tenderit te tyre, ne ményré qé té béjé ekzaminimin, vlerésimin dhe
krahasimin e tenderéve apo t& kérkojné nga operatorét ekonomik q& t& dorézojné plotésojné, sqarojné apo
kompletojn€ informacionin apo dokumentacionin e duhur brenda aftit ligjore te caktuar kohor, me kusht ge
kérkesat e tilla te béhen ne pérputhje te plote me parimet e trajtimit te barabarte dhe transparencés. Prandaj,
né baz€ t&€ analiz€s se mésipérme vlerésojé se pretendimet e palés ne ankese ne kété pike jané te

géndrueshme.

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se projekt menaxheri — Ing. i dip. i arkitekturés nga
OE i rekomanduar pér dhénie te kontratés z. Veton Maloku, nuk ka 3 vite pérvojé pune dhe nuk posedon
pérvojé ne restaurime/konservim te objekteve te trashégimisé kulturore, pasi ka mospérputhje ne mes CV
dhe referencés nga OE PMN shpk pasi ne referencé te datés 25.12.2017, cekte se ka gene i angazhuar si
ekspert i jasht€ém, kurse ne referencén e datés 10.02.2018, ceket se ka gene i angazhuar me kontraté mbi

vepér si dhe nuk caktohet periudha e angazhimit.

Eksperti shqyrtues sqaron, se OE i rekomanduar pér dhénie te kontratés ka prezantuar ne CV e z. Veton
Maloku, disa projekte te trashégimisé kulturore nga kompania PMN shpk si ne vijim:

Ndértimi — modelimi i shtatores se Isa Boletinit Mitrovice 2012;

Ndértimi i lapidareve dhe rregullimi i varrezave —2013;

Sanimi i démeve ne memorialin e varrezave ne Marin Skenderaj 2015;

Ndértimi i varrezave te qytetit te Junikut 2015;

Ndértimi i busteve te déshmoreve Rahovec 2016;
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Rregullimi i varrezave te déshmoreve ne Prilep 2017, si dhe ka prezantuar edhe disa projekte te tjera nga viti
2010 deri ne vitin 2017, gjithashtu &shté& prezantuar kopja e diplomés dhe kontrata e punés. Si dhe ka
prezantuar referencén nga kompania PMN shpk e datés 10.02.2018, pér z. Veton Maloku, dhe potencon se ka
gene projektant/mbikéqyrés me kontraté mbi vepér ne projektet e trashégimisé kulturore, te cekura si me lart.
Prandaj, n€ baz€ t€ analiz€s se mésipérme vlerésojé se pretendimet e palés ne ankese ne kété pike jané tepa

qéndrueshme,pasi konsideroj se AK ka vepruar ne pajtim me nenit 59.4 te LPP-se

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues,se inxhinierin e ndértimtarisé — Konstruktive i
prezantuar, nga OE i rekomanduar pér dhénie te kontratés z. Shefqet Morina, nuk ka 3 vite pérvojé pune dhe
nuk posedon pé&rvojé ne restaurime/konservim te objekteve te trashégimisé kulturore, pasi ka mospérputhje
ne mes CV dhe referencés nga OE PMN shpk pasi ne referencé te datés 10.02.2018, cekte se ka qene i
angazhuar me kontrat€ mbi vepér dhe nuk caktohet periudha e angazhimit. Si dhe pretendimit se projektet e

trashégimisé kulturore te cekura ne CV dhe reference jané fiktive.

Eksperti shqyrtues sqaron, se OE i rekomanduar pér dhénie te kontratés ka prezantuar ne CV e z. Shefget
Morina, disa projekte te trashégimisé kulturore nga kompania PMN shpk si ne vijim:

Ndértimi i lapidareve dhe rregullimi i varrezave — 2013;

Punimi i shtatores AhemtDelia ne Prekaz — 2014;

Sanimi i démeve ne memorialin e varrezave ne Marin Skenderaj- 2015;

Realizimi i skulpturés i shtatores se ambasadorit WilliamWalkes ne kompleksin memorial Masakra e
Regakut ne Regak PMN shpk — 2016; si dhe ka prezantuar edhe disa projekte te tjera nga viti2010 deri ne
vitin 2017, gjithashtu &shté prezantuar kopja e diplomés dhe kontrata e punés. Prandaj, ne baze teanalizés se
mésipérmevlerésojé se pretendimet e palés ne ankese ne kété pike janéte pa géndrueshme, pasi konsideroj se

AK ka vepruar ne pajtim me nenit 59.4 te LPP-se.

Sqgarim: Lidhur me pretendimet rreth falsifikimit — fiktive te disa dokumentacioneve te dorézuara nga OE i
shpallur fituese, pretendimet e tilla duhet te parashtrohen tek organet kompetente t& cilat kane kompetencg te

hetojné rastet e tilla.

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se Mjeshtri i drurit i prezantuar, nga OE i
rekomanduar pér dhénie te kontratés z. Xhavit Morina, nuk ka pasuar déshmi certifikaté apo diplome pér te
déshmuar ge €sht€ mjeshtér i zdrukthétarisg, - drurit si¢ éshté kérkuar ne déshminé 2 ge duhet dorézuar kopje

e diplomave, CV dhe kontrata te punés.
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Eksperti shqyrtues sqaron se AK ne kérkesén pér rishqyrtim me daté 16.08.2018 pranon si pjesérisht te
bazuar ankesén e OE ankues duke kthyer ne rivlerésim. AK formon komisionin e ri-vlerésimit, tjetér
komisioni nga komisioni i pare dhe me daté 28.08.2018, kérkon sqarim nga OE NNP “Arhico.ing”, lidhur
me mjeshtrin e drurit dhe te déshming pér kualifikimin shkollore - kopjen e diplomés. Né CV e prezantuar
nga OE NNP “Arhiko.ing” pérz. Xhavit Morina, ne CV nuk prezantohet apo déshmohet se ka diplome te
zdrukthétaris¢ — drurit, por tek pjesa e edukimit po cit0j:2007-2011 — Technician ( Profesional
TechnicianHighSchool — Malisheva) , kurse tek eksperienca e punés — present po citoj: Technician, Welding

Specialist (NNP “Arhico.ing”, Prishtine).

Duke u bazuar ne fakte te prezantuar ne dokumentacionin qe kam pranuar ne shqyrtim, eksperti shqyrtues
sqaron,ne baze te analiz€s se mésip&rme vlerésojé se pretendimi i palés ne ankese ne kété pike qéndron, pasi
AK ka vepruar ne kundérshtim me nenin 59 dhe 72 si dhe RRUOPP neni 39.8 po citoj:

CV e dorézuar nuk pérmbush kérkesat Refuzo tenderin pa kérkuar informacion te métutjeshém 69

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se OE “Euro Projekt” shpk &shté i pa pérgjegjshém

pasi nuk ka plotésuar kérkesat 1 dhe 2 te FDT-se.

Gjithashtu, eksperti shqyrtues sqaron si ne vijim: Esht& kompetence dhe pérgjegjési e plote e autoritetit
kontraktues respektivisht e komisionit t& vlerésimit/Ri-vlerésimit q& gjaté procesit t& vlerésimit t& ofertave né
ményré g€ t&€ b&j€ ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve me kusht qé ekzaminimin, vlerésimin
dhe krahasimin t& béhen né& pérputhje t& ploté me parimet e trajtimit t& barabarté dhe transparencés, sipas

njoftimit pér kontraté dhe dosjes s& tenderit, duke marr parasysh Aneksin 1 né& dosje té& tenderit.

Lidhur me pretendimin te operatorit ekonomik ankues se autoriteti kontraktues ka shkelje te nenit 1, 7, 56,
59, 60té LPP-sé.

Eksperti shqyrtues sqaron lidhur me kété pretendim te OE ankues qéndron bazuar dhenjékohésisht nuk &shté
respektuar edhe nenin 7 par. 1 t& LPP-s&,po citoj: “Autoriteti kontraktues do ti trajtoj operatorét ekonomik

n€ ményré t€ barabarté dhe jo-diskriminuese dhe do t&€ veproj& n€ ményré transparente”.

Eksperti shqyrtues, pas shqyrtimit te pretendimeve ankimore te parashtruara ne ankese nga OE ankues,
sqaron se Ky aktivitet i prokurimit duhet te rivlerésohet dhe njéherit rekomandoj AK-se qe edhe njé here ta
b&jé ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve sipas kérkesave t€ kualifikimit t& specifikuara né

njoftimin e kontraté€s dhe n€ dosjen e tenderit, specifikimeve teknike t& kérkuara né Aneksi 1, dhe AK te
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respektoj ne tersi dispozitat ligjore te LPP-se lidhur me kété aktivitet te prokurimit konform njoftimin pér

kontraté dhe dosjes se tenderit.

Eksperti shqyrtues sqaron se autoritetit kontraktues &shté i obliguara ge te sigurojné qe fondet publike dhe
burimet publike te pérdoren ne ményrén me ekonomike, njékohésisht duke marr ne konsideraté géllimin dhe
lenden e prokurimit ashtu si¢ parashihet ne nenin 6 t& LPP-s&. Po ashtu, eksperti shqyrtues sqaron se
autoriteti kontraktues duhet te két€ ne konsideraté edhe nenin 1 t& LPP-s&, pasi qe dihet se qéllimi i kétij ligji
Esht€ te siguroj ményrén me efikas, me transparent dhe me te drejt te shfrytézimit te fondeve dhe burimeve

publike.

Ne fund eksperti shqyrtues, pas shqyrtimit te pretendimeve ankimore te parashtruara ne ankese nga OE
ankues, vleréson se pretendimet e lartpérmendura te OE ankues jané te qéndrueshme dhe se ky aktivitet i
prokurimit duhet te kthehet ne rivlerésim me ményré ge te behet verifikimi i déshmive te lartpérmendura dhe
njeherit eksperti shqyrtues, i rekomandon AK-se ge gjate rivlerésimit te kété parasysh nenin 1, 7, 59 dhe 60
te LPP-sé.

Eksperti shqyrtues profesional, duke u mbéshtetur né ekzaminimin e fakteve té prezantuara né dosjen e
tenderit, raport, si dhe rrjedhén nga ana e AK-sé, rekomandojmé g& ankesa e OE: “AlbiCompany” Shpk —
Rahovec, pér tenderin e AK — “KK — Prishting”, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Renovimi i
ndértesave pér mbrojtje té trashégimisé kulturore”, me nr. t& prokurimit: 616-18-4828-5-2-1, t& aprovohet
site bazuara(pér arsyen q€ u cek tek pérgjigjet né pretendimet 1,4,6) dhe t& njéjtin tender rekomandojmé
Autoritetin Kontraktues, q¢ t&€ anuloj njoftimin pér dhénien t& kontratés dhe ky aktivitet i prokurimit t&

kthehet né Rivlerésim

Operatori Ekonomik ankues pérmes parashtresés me shkrim t€ datés: 04.10.2018 ka njoftuar Panelin

shqyrtues se pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

N& seancén e shqyrtimit kryesor t€ datés 22.10.2018, ku kané qené prezent paneli shqyrtuesi, pérfaqésuesi i
OE ankues, pérfaqé€suesi i autoritetit kontraktues,Eksperti shqyrtues-teknik, ku shqyrtuan shkresat e [éndés
duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga:
autorizimi i inicimit t€ aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontratg, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i

ekspertit shqyrtues, parashtresat e paléve né proceduré.
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Gjaté prezantimit n& seancé pérfaqésuesi OE ankues z.Halili deklaroj: Eksperti né kundérshtim me kérkesat e
FDT ka pranuar kontrata q€ nuk i pérkasin 1€misé s& kérkuar pér vitet 2014-2015-2016 i OE ankues Eksperti
profesional thot€ se askund né dosjen e tenderit nuk &shté kérkuar kontraté pér ujésjellés por thoté q& &shté
kérkuar 1émia e kérkuar.

Atéher€ shtrohet pyetja ¢ka nénkupton Iémia e kérkuar pér ekspertin dhe ¢’far natyre &shté ky aktivitet i
prokurimit, ujésjellés , ndértim t€ lart, asfaltim apo mirémbaijtje, pasi q& fakte jané t& garta se kontratat jané
pér 1€émin€ e kérkuar dh en& kété rast [émia kérkuar &shté ujésjellési e jo 1&mi tjetér , por ky ekspert &shté
munduar t€ shtremboj kérkesén pér faktet e prezantuara.

Pasi q¢ Fana&lala dhe grupi tjetér Alfa Ing&AlTrade nuk kané kontrata t& lénmisé s& kérkuar - pér
ujsjellés. Ujésjellési dallon nga dértimet e larta dhe ndértimet tjera.

Si mund t& merret kontraté e 1€misé s& kérkuar psh “mirémbajtja e rrugéve “ apo Ndértimi i rrugéve. Kétu
€shté kérkuar 1émi e kérkuar e jo kontrata t& ngjashme, mirépo edh epo t& kérkohej lemia e ngjashme nuk
€sht€ [€mi e ngjashme mirémbajtja rrugéve apo asfaltimi apo ndértimi i objekteve.

Pra nuk mund t€ interpretohet sipas déshirés kérkesa pér kontrata e realizuara né 1éminé e kérkuar dhe nuk
mund t& zgjerohet pértej kérkesés sé AK-sé.

Eksperti né kundérshtim me rregullat e tenderit ka pranuar kontrata edhe t& viteve 2010 dhe 2012. Si
shembull nga Lala shpk ndértimi i ujésjellésit rajonal Novosellé — Shishtavec — Borje e nénshkruar me
31.07.2012, ku afati maksimal; pér punime ka gené 12 muaj. Pastaj kontrata ndértimi i ujésjellésit né
Tregtabni madhe Metaliaj e nénshkruar me 05.08.2012, ndértimi i ujésjellésit né Divijak e nénshkruar me
02.03.2010 me afat punimeve 7 muaj.

NE qofi€ se kéto kontrata i zbresim nga lista e kontratave t& OE t& rekomanduar pér kontraté sé bashku ata
nuk arrijné as vlerén 1.5 milion euro kontrata e n& dosje &shté kérkuar 3,032,736€ puné t& 1émisé sé kérkuar.
Té gjitha kéto pretendime i kemi shtruar né ankes&, kemi bashkangjitur kopje t& kontratave mirépo &shté e
cuditshme ekspertiza dhe trajtimi i pretendimeve ankimore né kété ményré.

Sa pér njoftim OE i rekomanduar pér kontraté &shté shpall i papérgjegjshém me vendimin e OSHP nr.263/16
pér t€ nj€jtin aktivitet t€ prokurimit dhe pér t& nj&jtat pretendime ankimore pér puné té lémesé sé kérkuar.

OE Lala shpk ka ofrua vetém pasqyrat financiare t& pa shoqéruara me qarkullim bankaré apo deklaraté
vjetore t& dorézuar né ATK. Si déshmi procesverbali i pranimit t& dokumenteve nga KK Dragash pas gasjes
zyrtare.

OE Alfaing&Al Trade nuk ka ofruar fare marréveshje pér gurthyes por vetém njé kontraté vjetore pér gera t&
mjeteve themelore qé kjo nuk nénkupton marréveshje pér furnizim me zhavorr.

Kérkojmé nga paneli t€ analizoj pretendimet tona q& jané plotésisht t& bazuara me fakte, po ashtu kérkojmé

edhe nga eksperti t€ prezantoj déshmité né cilat bazohet né kété ekspertizé jo profesionale dhe subjektive.
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Eksperti nuk &shté pérgjigjur n€ pretendimet tona duke shkel neni 113.1 t& LPP ku jan& caktuar detyrat nga
OSHP.
Po ashtu ka shkel neni 114.1 t&€ LPP pasi qé nuk ka shqyrtuar gjitha pretendimet ankimore t& pérfshira né

ankesé.

Gjaté prezantimit ne seance pérfaqésuesi i AK-KK Dragash z.Ismaili deklaroj:
Ne pajtohemi me ekspertin shqyrtues t& OSHP.

Sa i pérket kompanisé ankuese, Fanaj Inginiering ka konkurruar me version elektronik, ashtu q&é dokumentet
Jan€ diku mbi 500 fage. Dhe i kané t€ renditura sipas viteve, késhtu q& eksperti ka pas komplet
dokuemtacionin , ai ka pas qgasje né E prokurim por edhe i kemi ofruar CD ku ka pas gasje n& kéto informata.
Kur Puna ka kérkuar qasje po ashtu kang pas qasje né gjitha kéto dokumente.

Referenca pér 3 milion, kur kemi shkruan tenderin nga KRPP &shté kérkuar natyré e ngjashme, dhe nuk
kemi mundur ta kufizojmé vetém né ujésjellés.

Fanaj ka hyré né konzorcium pasi nuk ka pas referenca t&€ mjaftueshme si e vetme.

N& pyetjen e kryetarit, Anétari i panelit drejtuar pérfagésuesit te AK-sé& se pasi kontrata ka qené e natyrés sé&

ngjashme, a mundet saktésisht te na sqaroi pérfaqésuesi i AK-sé si ka qené kérkesa pér kontrata.

Ne pérgjigje zIsmaili deklaroj:Pér gjitha projektet kur b&jmé shpalljet kérkohet referenca pér natyré té

ngjashme. N& k&té rast &shté kérkesa “kontrata t€ realizuara jo mé pak se 3 milion t& 18misé s¢ kérkuar”.

NE pyetjen e Anétarit t&€ panelit drejtuar pérfagésuesit t& AK-sé se a keni pranuar edhe referencat e viteve
2012.
Pérfaqésuesi i AK-sé¢ z.Ismaili jep keté pérgjigje : kemi pranuar vetém sipas viteve t& kérkuar 2014-2015-
2016.

Né fjalé peérfundimtare pérfaqésuesi i OE z.Halili dkelaroj: OE né& listé t& kontratave ka shénuar se jané
pérfunduar né vitin 2014, fjala &ht& pér kontratat q&é kané t& bé&jné me ujésjellés, mirépo kéto si¢ ceka nuk
Jang t€ vitit 2014. Po ashtu grupi tjetér ka kontrata pér ndértime etj, qé nuk jané 1émi e kérkuar propozojmé

panelit t€ aprovoj ankesén si t& bazuar dhe 1énda té kthehet né Rivlerésim.

Né fjalé pérfundimtare pérfagésuesi i AK-KK Dragash z.Ismaili deklaroj: Ne si AK kemi respektuar
dispozitat ligjore dhe kemi pérzgjedhur OE mé té liré, pasi éshté dallimi shumé i madh mes OE ankues dhe

OE t€ rekomanduar pér kontraté pér rreth 430,000€.
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I propozojmé panelit t€ vértetoj vendimin e AK si t& bazuar.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t€ shkresave t& 1&ndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE ankues,
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues teknik, deklarimit te paléve né
procedurg, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, lidhur me
pretendimin e operatorit ekonomik ankues,se operatori ekonomik i rekomanduar pér dhénie te kontratés nuk
ka plotésuar piken 9.1 dhe 9.2 kapacitetin teknik dhe profesional pér renovime te objekteve te trashégimisé
kulturore ne vlere 50,000.00 Euro, pasi qe kontratat e pranuar nga ana e AK-sé si renovime te objekteve te
trash€gimisé kulturore nuk jan€ te natyrés si¢ &shté kérkuar nga AK, pasi gqe nuk jané Renovime,
ndérhyrje/konservues restauruese, por jané rregullime te oborreve me kub&za betoni te cilat nuk jan&
Renovim, pér me tepér nuk jan& ndérhyrje ne asete te trashégimisé kulturore, shih shkresén. Renovimi i
objekteve te trashégimis€ kulturore nénkupton ndérhyrje ne njé aset te trashégimisé kulturore, aset i cili &shté
ne listén e aseteve te trashégimisé Kkulturore te MKRS qofte atyre nen mbrojtje te pérkohshém apo te

pérhershém.

Paneli shqyrtues sqaron, se OE i rekomanduar pér dhénie te kontratés ka dorézuar listén kontratave te
realizuar né tri vitet e fundit deri n€ datén e publikimit te njoftimi, mirépo projektet e prezantuar ne kété liste
si projekte te trashégimisé kulturore nuk jan€ ne harmani me kérkesén e AK n& FDT neni 9.1 dhe 9.2, pasi
kéto projekte te prezantuar ne két€ liste nuk jan& ne listén e trash&gimisé kulturore ne mbrojtje te
pérkohshém sipas Vendimit nr. 65/2017 te MKRS, te cilét kane miratuar Listén e Trashégimisé kulturore

pér mbrojtjen e pérkohshme e pér periudhén 10.10.2017 — 10.10.2018.

Paneli shqyrtues duke pas parasysh faktin se Listén e Trashégimisé kulturore pér mbrojtjen e pérkohshme e
pér periudhén 10.10.2017 — 10.10.2018, si dhe duke pas parasysh se kontratat e prezantuara nga OE fitues
nuk e kané te bashkangjitur Aneksin II — paramas dhe parallogarit - pér te shikuar punét ge jané kryer ne
kéto, konstaton se autoriteti kontraktues me rastin e rivlerésimit duhet te veproj né pajtim me nenin 59 dhe
72 te LPP-s€ né ményré qe te sqarohen kontratat e kontestuara nga ana e OE ankues dhe te vértetohet se
déshmité e ofruara nga ana e operatorit ekonomik te rekomanduara pér kontraté sa i pérket késaj pike a jané

ne pajtim me kérkesén e dosjen se tenderit dhe te njoftimit pér kontraté.

Paneli shqyrtues sqaron se kérkesat pér sqarime shtesé ne bazg t€ nenit 72 te LPP-se, &shté kompetence dhe
pérgjegjési e plote e autoritetit kontraktues respektivisht e komisionit te vlerésimit qe gjaté procesit te
vlerésimit te ofertave te kérkoj sqarime me shkrim nga tenderuesit mbi cilindo nga aspektet e tenderit te tyre,

ne ményré g€ t€ béjé ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve apo té kérkojné nga operatorét
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ekonomik qé t€ dorézojné plotésojné, sqarojné apo kompletojné informacionin apo dokumentacionin e duhur
brenda aftit ligjore te caktuar kohor, me kusht qe kérkesat e tilla te b&hen ne pérputhje te plote me parimet e

trajtimit te barabarte dhe transparencés.

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se projekt menaxheri — Ing. i dip. i arkitekturés nga
OE i rekomanduar pér dhénie te kontratés z. Veton Maloku, nuk ka 3 vite pérvojé pune dhe nuk posedon
pervoj€ né restaurime/konservim te objekteve te trashégimis€ kulturore, pasi ka mospérputhje né mes CV
dhe referencés nga OE PMN shpk pasi ne referencé te datés 25.12.2017, cekte se ka gene i angazhuar si
ekspert i jasht€ém, kurse ne referencén e datés 10.02.2018, ceket se ka qene i angazhuar me kontraté mbi
vepér si dhe nuk caktohet periudha e angazhimit. Paneli shqyrtues konstaton, se OE i rekomanduar pér
dhénie te kontratés ka prezantuar ne CV e z. Veton Maloku, disa projekte te trashégimisé kulturore nga
kompania PMN shpk si ne vijim:

Ndértimi — modelimi i shtatores se Isa Boletinit Mitrovice 2012;

Ndértimi i lapidareve dhe rregullimi i varrezave — 2013;

Sanimi i démeve ne memorialin e varrezave ne Marin Skenderaj 2015;

Ndértimi i varrezave te qytetit te Junikut 2015;

Ndértimi i busteve te déshmoreve Rahovec 2016;

Rregullimi i varrezave te déshmoreve ne Prilep 2017, si dhe ka prezantuar edhe disa projekte te tjera nga viti
2010 deri ne vitin 2017, gjithashtu &shté prezantuar kopja e diplomés dhe kontrata e punés. Si dhe ka
prezantuar referencén nga kompania PMN shpk e dat&s 10.02.2018, pér z. Veton Maloku, dhe potencon se ka
qene projektant/mbikéqyrés me kontraté mbi vepér ne projektet e trashégimisé kulturore, te cekura si me lart.
Prandaj, n€ bazé t& sqarimeve te dhéna si me lart paneli shqyrtues konstaton se nuk géndron pretendimet e

ankuesit n& keté pike sepse i njéjti operator ekonomik e ka plotésuar kérkesén e AK-sé& pér keté piké.

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues,se inxhinierin i ndértimtaris¢ — Konstruktive i
prezantuar, nga OE i rekomanduar pér dhénie te kontratés z. Shefqet Morina, nuk ka 3 vite p&rvojé pune dhe
nuk posedon pérvoj€ ne restaurime/konservim te objekteve te trashégimisé kulturore, pasi ka mospérputhje
ne mes CV dhe referencés nga OE PMN shpk pasi ne referencé te datés 10.02.2018, cekte se ka gene i
angazhuar me kontrat€ mbi vepér dhe nuk caktohet periudha e angazhimit. Si dhe pretendimit se projektet e
trashégimisé kulturore te cekura ne CV dhe reference jané fiktive. Paneli shqyrtues konstaton , se OE i
rekomanduar pér dhénie te kontratés ka prezantuar ne CV e z. Shefqet Morina, disa projekte te trashégimisé

kulturore nga kompania PMN shpk si ne vijim:
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Ndértimi i lapidareve dhe rregullimi i varrezave — 2013;

Punimi i shtatores AhemtDelia ne Prekaz —2014;

Sanimi i démeve ne memorialin e varrezave ne Marin Skenderaj- 2015;

Realizimi i skulpturés i shtatores se ambasadorit WilliamWalkes ne kompleksin memorial Masakra e
Regakut ne Recak PMN shpk — 2016; si dhe ka prezantuar edhe disa projekte te tjera nga viti2010 deri ne
vitin 2017, gjithashtu &shté prezantuar kopja e diplomés dhe kontrata e punés. Prandaj, ne baze te analizés
dhe sqarimeve te dhéna si me lart paneli shqyrtues konstaton se pretendimet e palés né ankese ne kété pike

jané te pa géndrueshme.

Paneli shqyrtues Lidhur me pretendimet e ankuesit rreth falsifikimit — fiktive te disa dokumentacioneve te
dorézuara nga OE i shpallur fituese, konsideron se pretendimet e tilla duhet te parashtrohen tek organet

kompetente t& cilat kane kompetencé te hetojné rastet e tilla.

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se Mjeshtri i drurit i prezantuar, nga OE i
rekomanduar pér dhénie te kontratés z. Xhavit Morina, nuk ka pasuar déshmi certifikaté apo diplome pér te
déshmuar qe &shté mjeshtér i zdrukthétarisg, - drurit si¢ &shté kérkuar ne déshming 2 ge duhet dorézuar kopje

e diplomave, CV dhe kontrata te punés.

Paneli shqyrtues sqaron se AK ne kérkesén pér rishqyrtim me daté 16.08.2018 pranon si pjesérisht te bazuar
ankesén e OE ankues duke kthyer ne rivlerésim. AK formon komisionin e ri-vler&simit, tjetér komisioni nga
komisioni i pare dhe me daté 28.08.2018, kérkon sqarim nga OE NNP “Arhico.ing”, lidhur me mjeshtrin e
drurit dhe te déshminé pér kualifikimin shkollore - kopjen e diplomés. N& CV e prezantuar nga OE NNP
“Arhiko.ing” pérz. Xhavit Morina, ne CV nuk prezantohet apo déshmohet se ka diplome te zdrukthé&taris& —
drurit, por tek pjesa e edukimit po citat:2007-2011 — Technician ( Profesional TechnicianHighSchool —
Malisheva) , kurse tek eksperienca e punés — prezent po citat: Technician, Welding Specialist (NNP
“Arhico.ing”, Prishtine). Paneli shqyrtues Duke u bazuar ne fakte te prezantuar nga ana e ekspertit shqyrtues
profesional qe i ka pranuar ne shqyrtim, konstaton se pretendimi i palés ne ankese ne kété pike qéndron,
pasi AK ka vepruar ne kundérshtim me nenin 59 dhe 72 si dhe RRUOPP neni 39.8 citat: CV e dorézuar nuk

pé€rmbush kérkesat  Refuzo tenderin pa kérkuar informacion te métutjeshém  69.

Paneli shqyrtues konstaton se pér aktivitetin e prokurimit né€ fjalé AK-ja, nuk ka respektuar nenin 59 dhe 72
t€¢ LPP-s€, andaj me rastin e rivlerésimin AK-ja duhet t&€ ket€ parasysh nenin 59,72 t& LPP , duke e béré
vlerésimin e ofertave n€ bazé t& kérkesave t& vendosura né dosjen e tenderit dhe né njoftimin pér kontrate si
dhe pecifikimeve teknike t& kérkuara né Aneksi 1. Gjithashtu, Paneli shqyrtues sqaron se autoriteti
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kontraktues né aktivitet e prokurimit duhet te ket€ n& konsideraté& edhe nenin 1 t& LPP-sg&, pasi q€ dihet se

qéllimi i kétij ligji &shté t& sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t€ drejté t&€ shfrytézimit t&

fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve t& tjera t&

kontraktuese né Kosové, si dhe nenin 6 dhe 60 t& LPP-sé.

autoriteteve

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t8 LPP-sé, si dhe duke u bazuar né€ provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né diapozitiv t€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa,

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i
drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér

¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:
I1x1 AK —KK-Prishtingé

1x1 OE-*Albi Company” Shpk

1x1 Arkivés s& OSHP-sé;
Ix1 Pér publikim né web- faqe t& OSHP-s&.

Q Thad 21
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